Собрание депутатов Казанского  сельского поселения

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

РЕШЕНИЕ №  226
	  XLV сессия
  IV созыва
	    от  22  ноября 2022 года

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района                          Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года № 188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период                                    2023 и 2024 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, Положением о бюджетном процессе в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 23 октября 2020 г.                  № 75.
Собрание депутатов Казанского сельского поселения Республики             Марий Эл решило:

1. Внести в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 г. №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в сумме 4247,5 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 2007,8 тыс. рублей, из них межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации 2007,8 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики Марий Эл в сумме 939,8 тыс. рублей, из бюджета  Сернурского муниципального района 1068,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл  в сумме 4247,5 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл в сумме                                   0,0 тыс. рублей.».

1.2. Подпункт 4 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 100,6 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 54,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 54,8  тыс. рублей согласно приложению № 6 к настоящему Решению.».

1.3. Приложения  № 1-6 изложить в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

  Председатель Собрания депутатов

  Казанского сельского поселения

  Сернурского муниципального района

  Республики Марий Эл                                                             А.Л.Марьин

	ОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

                        МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК
ЯЛ ШОТАН КАЗАНСКИЙ ИЛЕМЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
425464, Коммунальная урем, 5 «а», Казанский

Шернур район, Марий Эл Республик

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЗАНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
425464, с. Казанское, ул. Коммунальная, д. 5 «а»

Сернурский район, Республика Марий Эл

                             Тел./факс (8-836-33) 9-42-73              E-mail: adm_Kazansk@mail.ru
ОКПО – 76869835      ОГРН – 1051203014620
    ИНН -  1212004337   ОКАТО – 88248825000     КПП - 121201001
От  _________ № _____

 На № ___ от __________

Собрание депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл
В соответствии со статьей 11 Положения о бюджетном процессе                                в Казанском сельском поселении Сернурского муниципального района Республики Марий Эл вношу на рассмотрение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», согласованный Министерством финансов Республики Марий Эл от 16  ноября 2022 года.

Представит названный выше проект решения постоянным комиссиям Собрания депутатов и выступит с докладом на 45 сессии IV cозыва.

Приложения:

1. Проект решения «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с приложениями на  12 л. в 1 экз.

2. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту решения                      «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»                      на 4  л. в 1 экз.
3. Перечень нормативных правовых актов, отмены, изменения, дополнения которых потребует принятие решения Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 1 л. в 1 экз.

4. Финансово-экономическое обоснование проекта решения Собрания депутатов «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» на 1 л. в 1 экз.

5. Лист согласования Министерства финансов Республики Марий Эл от    ноября 2022 года на 1 л. в 1 экз.

И.о.главы

Казанской сельской администрации                         О.П.Логинова
Финансово-экономическое обоснование

проекта решения Собрание депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики    Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект решения Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» предусматривает увеличение параметров бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год по доходам и по расходам на 1157,8 тыс. рублей, дефициту бюджета на 0,0 тыс. рублей, на 2023 год по доходам, расходам                         на 0,0 тыс. рублей и дефициту бюджета на 0,0 тыс. рублей, на 2024 год по доходам, расходам на 0,0 тыс. рублей и дефициту бюджета                     на 0,0 тыс. рублей.

	Руководитель финансового управления

                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл
	В.В. Рябинина

Перечень

нормативных правовых актов, отмены, изменения, дополнения

которых потребует принятие решения                                                          Собрание депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики       Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

  Принятие  решения  Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»                     не потребует принятия изменения, дополнения или принятия новых нормативных актов Казанского сельского поселения.
	Руководитель финансового управления

                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл
	В.В. Рябинина

Пояснительная записка
к проекту решения Собрание депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики   Марий Эл «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

На утверждение  вносится проект решения Собрания депутатов Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 22 декабря 2021 года №188 «О бюджете Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Проект подготовлен по предложению главного распорядителя бюджетных средств бюджета Казанского сельского поселения  (письмо Казанской сельской администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 14 ноября 2022 года № 306).
Настоящим проектом решения предлагается увеличить доходы и расходы бюджета Казанского сельского поселения Сернурского муниципального района Республики Марий Эл (далее – бюджет сельского поселения) на 2022 год, в том числе:

1) доходы бюджета сельского поселения на 1 157,8 тыс. рублей;

2) расходы бюджета сельского поселения на 1 157,8 тыс. рублей.

ДОХОДЫ

1. Доходную часть бюджета сельского поселения на 2022 год предлагается увеличить на 1157,8 тыс. рублей.
 1.1 Увеличение налоговых и неналоговых доходов на 150,0 тыс. рублей предлагается произвести исходя из фактических поступлений за 10 месяцев текущего года и ожидаемых поступлений до конца 2022 года по данным главных администраторов доходов бюджета поселения.

Проектом решения предлагается:

1) увеличить налоговые и неналоговые доходы на 2022 год на  165,0 тыс. рублей из них:

налог на доходы физических лиц на 15,0 тыс. рублей;
доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на 150,0 тыс. рублей;

2) уменьшить налоговые и неналоговые доходы на 2022 год на  15,0 тыс. рублей из них:

прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) на 15,0 тыс. рублей;
1.2. Безвозмездные поступления увеличиваются на основании решений Правительства Республики Марий Эл и Администрации Сернурского муниципального района на 1007,8 тыс. рублей.

Увеличиваются:

1) субвенции на 21,4 тыс. рублей, из них:
на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов на 21,4 тыс.рублей;

2) иные межбюджетные трансферты на  986,4 тыс. рублей, из них:

на предотвращение распространения сорного растения борщевика Сосновского)  на 156,0 тыс.рублей;
на поощрение муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления на 53,3 тыс. рублей;
        на осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в рамках переданных полномочий органов местного самоуправления муниципального района по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселений в области дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в соответствии с заключенными соглашениями за счет средств муниципального дорожного фонда Сернурского муниципального района на 10,3 тыс.рублей;

на обеспечение расходных обязательств поселений по решению вопросов местного значения на 766,8 тыс. рублей.
                                      Расходы

2. Изменения в расходную часть бюджета сельского поселения вносятся за счет увеличения налоговых и неналоговых доходов сельского поселения, безвозмездных поступлений из республиканского бюджета Республики Марий Эл, из бюджета Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, а также перемещения ассигнований                     по отдельным разделам и подразделам расходной части бюджета сельского поселения.

2.1 Увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения в сумме 150,0 тыс. рублей предлагается направить на финансирование следующих расходов:

по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» в сумме              148,8 тыс. рублей на обеспечение деятельности органов местного самоуправления,
по разделу 05 «Жилищное хозяйство» в сумме 1,2 тыс. рублей                   на уличное освещение.

2.2. По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 499,4 тыс. рублей, в том числе:

 на повышение заработной платы с начислениями                               290,0 тыс. рублей;

поощрение за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления для поощрения муниципальных управленческих команд в сумме 53,3 тыс. рублей;

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления               в сумме 156,1 тыс. рублей.

2.3. по разделу 02 «Национальная оборона» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 21,5 тыс. рублей на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

2.4. По разделу 04 «Национальная экономика» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 441,2 тыс. рублей в том числе:
на осуществление целевых мероприятий в отношении автомобильных дорог  общего пользования местного значения в сумме 10,3 тыс. рублей;
на выполнение работ по предотвращению распространения сорного растения борщевика Сосновского в сумме 156,0 тыс. рублей;
на мероприятия по землеустройству и землепользованию в сумме 274,9 тыс. рублей.

2.5. По разделу 10 «Социальная политика» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 45,7 тыс. рублей на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления.
2.6. По письму Казанской сельской администрации Сернурского муниципального района Республики Марий Эл от 14 ноября 2022 года             № 306 перемещаются бюджетные ассигнования на 2022 год, в том числе:
1) за счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделу                     01 «Общегосударственные вопросы» группе вида 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» в сумме 2,0 тыс. рублей и увеличения бюджетных ассигнований по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» группе расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в сумме 2,0 тыс. рублей                       на обеспечение деятельности органов местного самоуправления;

2) за счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделу                     02 «Национальная оборона» группе вида 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»  в сумме 2,0 тыс. рублей и увеличения бюджетных ассигнований по разделу                    02 «Национальная оборона» группе расходов 100 «Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами» в сумме                  2,0 тыс. рублей на выплату заработной платы с начислениями;
3) за счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделам                   05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 2,3 тыс. рублей,                    03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме 10,0 тыс. рублей и увеличения бюджетных ассигнований по разделу                                                       01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 12,3 тыс. рублей                             на обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
4) за счет уменьшения бюджетных ассигнований по разделу                   05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по уплате взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах собственником жилого помещения многоквартирного дома в сумме 20,6 тыс. рублей и увеличения бюджетных ассигнований по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по уличному освещению в сумме                              20,6 тыс. рублей.
3. Вносятся редакционные изменения в пункт 1 решения в части показателей, утвержденных на 2022 год.

4. В связи с изменением параметров бюджета сельского поселения приложения № 1-6 излагаются в новой редакции.

С учетом внесенных изменений, параметры бюджета сельского поселения составят:

на 2022 год доходы    4 247,5 тыс. рублей;

                             расходы  4 247,5 тыс. рублей;

                             дефицит        0,0 тыс. рублей.

Изменения в параметры бюджета сельского поселения                           на 2023 и 2024 годы не вносятся.
Проект решения коррупциогенных факторов не содержит.

	Руководитель финансового управления

                   администрации

Сернурского муниципального района

             Республики Марий Эл
	В.В. Рябинина